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Indledning: 
Vi har på Web-Integrator uddannelsen en masse elever der af den ene eller anden årsag falder fra midt i 

grundforløbet, primært pga. for højt fravær. Det er både elever der har været godt med fagligt og elever 

der ikke har været så godt med fagligt.  

Det undrer mig at der er så stor forskel på elevernes måde at gå i skole på og en stor forskel på hvordan de 

ser på fravær. Nogle er helt ligeglade med fraværet og kontakter ikke engang deres kontaktlærer, når de får 

advarselsbreve og andre ryger helt op i det røde felt og bliver fornærmede, når de har modtaget et 

advarselsbrev, på grund af for meget fravær.  

Det har nogle gange noget med deres alder og erfaring at gøre. De ældre elever føler det som et personligt 

angreb, når de mener de passer deres arbejde/uddannelse og kun har været fraværende pga. en kort 

sygdomsperiode. De yngre elever tager det ikke så tungt og virker ikke særlig påvirkede af at have 

modtaget en advarsel om for højt fravær.  

Fælles for de elever der falder fra midtvejs i et grundforløb er, at de falder fra pga. for højt fravær. Det er 

som regel ikke fordi de ikke er fagligt dygtige nok og heller ikke fordi de mangler motivation i forhold til 

deres læring på det faglige område. Det er mere motivationen for at komme i skole, der gør sig gældende. 

Grundlæggende synes jeg egentlig ikke at fravær i sig selv er et problem for eleverne, hvis de ellers laver 

deres opgaver og afleverer dem til tiden. Mange af de elever uddannelsesinstitutionen ser som 

frafaldstruede er fagligt dygtige og laver noget mens de er på skolen og tit laver de også opgaverne 

hjemme. De afleverer deres opgaver til tiden og de viser at de har udviklet kompetencer i faget og generelt. 

Det er måske deres dannelse der er problemet og slet ikke uddannelse? 

Det kan også at der ikke er taget højde for elevernes læringsstile eller læringsforudsætninger? 

Problemstilling: 
Der hvor jeg ser det største problem i forhold til frafaldstruede elever, er de elever der ikke laver noget 

mens de er i skole eller hjemme og heller ikke afleverer deres opgaver. De bruger meget af deres kostbare 

tid på uddannelsen til at være på Facebook eller kigge videoer på Youtube. Når man spørger dem hvor langt 

de er nået med opgaven eller om hvordan det går, så siger de bare at det går ok, men når man så beder 

dem om at vise hvor langt de er nået, så har de intet lavet.  

Det virker som om de overhovedet ikke er interesserede i at lære noget og bare er i skole for at få SU eller 

fordi deres forældre eller samfundet forventer at de tager en uddannelse. Det virker som om de slet ikke 

ser fravær og frafald som et problem? 

Problemformulering: 
 Hvem er frafaldet på erhvervsuddannelserne et problem for? 

 Hvordan kan man komme frem til mere retvisende årsager til frafald? 
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Metode: 

Jeg vil diskutere ovenstående problemstilling ved at tage udgangspunkt i Christian Helms Jørgensens artikel 

om hvordan frafald på erhvervsuddannelser blev et problem (2010) og bedømme hvilken metode han 

benytter sig af og hvilken videnskabsteoretisk baggrund hans problemstilling tager udgangspunkt i og se på 

hvordan den eventuelt kan hjælpe med at svare på spørgsmålene i min egen problemformulering. 

Christian Helms Jørgensens beskrivelse af problemet med frafald på erhvervsuddannelserne tyder på en 

socialkonstruktivistisk tilgang til frafald, hvor måden man italesætter frafaldet på er negativ og beskriver en 

diskurs, hvor virkeligheden er at frafald på erhvervsskoler er et problem for samfundet og 

uddannelsessystemet. Han spørger ind til om frafaldet i elevens virkelighed er et problem og om det er 

absurd at agere ud fra den tankegang at alle skal have en uddannelse. 

Jeg vil på den måde ud fra min egen empiri på området og anskuelser fra Christian Helms Jørgensens 

artikel, prøve at belyse problemet med frafald på den uddannelse jeg underviser på og finde ud hvem 

frafaldet er et problem for og hvordan den nye reform tager højde for denne problemstilling. 

Diskussion: 
Hvis man ser på samfundet og uddannelsessystemet fra et socialkonstruktivistisk synspunkt, så er der 

enighed i samfundet om at unge skal have en uddannelse.  

Socialkonstruktivisme er ifølge Andreas Beck Holm (2014, s. 137) en forestilling om at vi i fællesskab skaber 

virkeligheden gennem de sprogspil (Wittgenstein, iht. Holm s. 123) eller felter (Bourdieu, iht. Holm s. 134) 

vi interagerer i og gennem den måde vi taler om virkeligheden på. Verden kan altså kun forstås som 

virkelighed ud fra den måde verden italesættes på. 

I tilfældet med frafaldet på erhvervsuddannelserne kan man sige at man konstruerer virkeligheden, ved at 

italesætte frafaldet som et problem for samfundet og erhvervsskolerne. 

I artiklen skriver Christian Helms Jørgensen (2010) også at frafaldet ikke nødvendigvis er et problem for de 

studerende, der er frafaldstruede. Problemet er så at sige ikke italesat som et problem i elevernes begreb 

om virkeligheden. De taler om problemet på en anden måde end regeringen, erhvervsskolerne og lærerne 

gør. De indgår i nogle andre sprogspil, som gør deres virkelighed anderledes end den virkelighed vi arbejder 

i som lærere. Eleverne er ved at finde deres vej frem og det betyder måske at de ikke har fundet den rigtige 

uddannelsesretning i første omgang. 

I forhold til min problemstilling, hvor jeg undrer mig over at nogle elever tager sig tid til at dukke op, men så 

ikke laver noget og ikke afleverer deres opgaver og andre elever ikke dukker op, men laver noget 

derhjemme i stedet for og afleverer deres opgaver, elever der dukker op, laver noget mens de er tilstede og 

afleverer deres opgaver og de elever der ikke dukker op, ikke laver opgaven derhjemme og ikke afleverer 

opgaven.  

De elever der ville være mest interessante at undersøge i den ovenstående sammenhæng i forbindelse med 

frafald, er de elever der dukker op, ikke laver noget og ikke afleverer og de elever der ikke dukker op, ikke 

laver noget og ikke afleverer deres opgaver. Det er de elever vi i erhvervsuddannelserne normalt betegner 

som frafaldstruede. 
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Man burde i stedet undersøge grunden til frafald på et hermeneutisk videnskabeligt grundlag, ved at lave 

fokusgruppeinterviews med tilfældige deltagere på uddannelsen og på den måde finde sammenhæng 

mellem elevernes motivation for at tage en uddannelse, deres forudsætninger og forforståelse/fordomme 

om uddannelse og skolegang, deres sociale baggrund og deres tidligere fraværshistorik, for på den måde 

synliggøre deres risiko for at blive frafaldstruede.  

Måske efter at have lavet en positivistisk kvantitativ spørgeskemaundersøgelse, hvor der kunne sættes 

fokus på elevernes egne erfaringer med det at gå i skole og hvad de selv mener fører til fravær og måske i 

sidste ende frafald fra uddannelsen. 

Perspektivering: 
Hvad nu hvis man ikke førte fravær på erhvervsuddannelser og i stedet for lod læreren vurdere elevens 

mulighed for gennemførelse? 

Hvad står der i den nye erhvervsuddannelsesreform omkring frafald? 

Hvad siger resultaterne fra positivistiske undersøgelser af frafald, som fraværsregistrering, 

elevtrivselsundersøgelser og antallet af afleverede opgaver, om elevernes læring, kompetencer, 

kvalifikationer og evnen til at indgå i samfundet og arbejdsmarkedet?  
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